74º Relatório Mensal de Atividades

www.valorconsultores.com.br

31

5.3. Demonstração Do Resultado Do Exercício

A demonstração do resultado do exercício, ou DRE, é um relatório de

demonstração contabilística dinâmica que se destina a evidenciar a formação do

resultado líquido, através do confronto das receitas, custos e resultados, apurados

em determinado período.

A DRE deve ser elaborada segundo o princípio contábil do regime de

competência, onde as receitas e despesas devem ser simultaneamente incluídas

na operação do resultado do período em que ocorreram.

Com base nas demonstrações financeiras recebidas, foi analisada a

demonstração de resultado da Recuperanda no mês de maio de 2023, período

em que apresentou um resultado negativo de 35,4% sobre o faturamento, ou seja,

um prejuízo de R$ 789 mil.

As demais análises resultantes da DRE, serão apresentadas a seguir:

5.3.1. Receitas

As receitas consistem na soma de todas as vendas, seja de produtos ou de serviços,

realizadas em um determinado período. Elas demonstram a real capacidade da

mar/23 abr/23 AV mai/23 AV
Média

 jan22 a dez22
AV

Média

 jan23 a mai23
AV

AH

mai23/abr23

Variação

mai23/abr23

Receitas Operacionais Brutas 1.092.906 1.191.611 100,0% 2.229.166 100,0% 2.234.555 100,0% 2.396.216 100,0% 87,1% 1.037.555

( - ) Deduções das Receitas -41.871 -25.170 -2,1% -48.540 -2,2% -92.774 -4,2% -79.252 -3,3% 92,8% -23.370

( = ) Receita Operacional Líquida 1.051.035 1.166.441 97,9% 2.180.626 97,8% 2.141.781 95,8% 2.316.963 96,7% 86,9% 1.014.185

( - ) Custos da Mercadorias e Serviços -1.010.537 -989.448 -83,0% -2.302.012 -103,3% -1.500.773 -67,2% -1.804.678 -75,3% 132,7% -1.312.564

( = ) Lucro Bruto 40.498 176.993 14,85% -121.387 -5,4% 641.009 28,7% 512.286 21,4% -168,6% -298.380

( - ) Despesas Operacionais -524.898 -455.960 -38,3% -589.308 -26,4% -806.311 -36,1% -798.397 -33,3% 29,2% -133.348

( = ) Resultado Operacional (Ebitda) -484.400 -278.967 -23,4% -710.695 -31,9% -165.303 -7,4% -286.111 -11,9% 154,8% -431.728

( - ) Depreciação e Amortizações -16.542 -15.599 -1,3% -16.104 -0,7% -32.341 -1,4% -14.944 -0,6% 3,2% -505

( - ) Encargos Financeiros Líquidos -9.962 -5.483 -0,5% -62.266 -2,8% -29.667 -1,3% -23.533 -1,0% 1035,6% -56.783

( = ) Result. do Exerc. Antes do RNO -510.904 -300.050 -25,2% -789.065 -35,4% -227.311 -10,2% -324.588 -13,5% 163,0% -489.016

( +/- ) Resultado Não Operacional 0 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0

( = ) Result. do Exerc. Antes das Prov. -510.904 -300.050 -25,2% -789.065 -35,4% -227.311 -10,2% -324.588 -13,5% 163,0% -489.016

( - ) Provisões de IRPJ e CSLL 0 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0

( = ) Resultado Líquido do Exercício -510.904 -300.050 -25,2% -789.065 -35,4% -227.311 -10,2% -324.588 -13,5% 163,0% -489.016

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JZ

V
4

4K
26

2
JE

9F
T

 3
S

Q
P

K

PROJUDI - Processo: 0005106-04.2017.8.16.0170 - Ref. mov. 8480.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/07/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 74 RMA Herbioeste.pdf